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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МЫШКИНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

152830 Ярославская область, г.Мышкин, пл. Успенская, д.4, тел. 8(48544) 2-13-60

	20 мая 2019 года 
г. Мышкин
	                                                                                    № 4


ОТЧЕТ
по результатам контрольного мероприятия
На основании ст. 266.1, 268.1 БК РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положения о Контрольно-счетной палате Мышкинского муниципального района (далее - КСП ММР), п. 3.2. Плана работы КСП ММР на 2019 год, удостоверений на право проведения проверки  № 1 от 17.01.2019, № 2 от 17.01.2019, № 3 от 17.01.2019 проведено контрольное мероприятие
«Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств  направленных на реализацию подпрограммы «Развитие системы образования в Мышкинском муниципальном районе» муниципальной программы «Развитие образования в Мышкинском муниципальном районе» за  2017, 2018 годы»
1. Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, эффективности использования средств бюджета Мышкинского МР направленных в Управление образования на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие системы образования в Мышкинском муниципальном районе» муниципальной программы «Развитие образования в Мышкинском муниципальном районе». 
2. Проверка проводилась председателем КСП ММР Савельевой Н. А. выборочным способом с  30.01.2019 по 15.02.2019, с 27.02.2019 по 01.03.2019,  с 13.03.2019 по 15.03.2019; приостановлено с 18.02.2019 по 26.02.2019 и с 04.03.2019 по 12.03.2019 года..
3.  Вопросы контрольного мероприятия в соответствии с программой проверки.
4. Нормативно-правовые акты: Приложение № 1 к отчету.
5. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка  на трех объектах:

- В Управлении образования администрации Мышкинского муниципального района (далее – Управление образования) по итогам которой, составлен Акт № Км-1 от 27.02.2019 г., Акт направлен 27.02.2019  исх. № 27, подписан 08.04.2019 г. без разногласий.  По результатам контрольного мероприятия в адрес  Управления образования    выписано Представление № 2 от 08.04.2019 об устранении нарушений.
- В муниципальном общеобразовательном учреждении «Шипиловская основная общеобразовательная школа»  (далее – МОУ Шипиловская ООШ) по итогам которой, составлен Акт № Км-2 от 27.02.2019 г., Акт направлен 28.02.2019  исх. № 28, подписан 08.04.2019 г. без разногласий.  По результатам контрольного мероприятия в адрес  МОУ Шипиловская ООШ   выписано Представление № 1 от 08.04.2019 об устранении нарушений.
- В муниципальном общеобразовательном учреждении «Мышкинская средняя общеобразовательная школа»  (далее – МОУ Мышкинская СОШ) по итогам которой, составлен Акт № Км-3 от 09.04.2019 г., Акт направлен 11.04.2019  исх. № 66, подписан 14.05.2019 г. без разногласий.  По результатам контрольного мероприятия в адрес  МОУ Мышкинская СОШ   выписано Представление № 3 от 14.05.2019 об устранении нарушений.
На основании Актов № Км-1 от 27.02.2019, № Км-2 от 27.02.2019, № Км-3 от 09.04.2019 составлен настоящий отчет. 
Отчет направляется: в Собрание депутатов Мышкинского муниципального района, Главе Мышкинского муниципального района, копия Управлению образования и в Управление экономики и финансов администрации ММР   для сведения.    
Копии Актов № Км-1 от 27.02.2019, № Км-2 от 27.02.2019, № Км-3 от 09.04.2019 ,  Отчет № 4, Представления № 1,2,3  направляются в Прокуратуру Мышкинского района в соответствии с  п. 4.3.  Соглашения о взаимодействии между Прокуратурой Мышкинского района и Контрольно-счетной палатой Мышкинского МР от 15.02.2016.
Общие сведения о проверяемых организациях
Управление образования является правопреемником отдела образования Администрации Мышкинского муниципального района в соответствии с распоряжением Главы Мышкинского муниципального района от 29.11.2013 г. № 191-к. 
ИНН 7619000591, КПП 761901001,  ОГРН  1027601494183. Учреждение действует на основании Положения об управлении образования  администрации Мышкинского МР, утвержденного распоряжением Главы  Мышкинского МР № 5 от 29.04.2014. Должностными лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность   в настоящее время являются:
- Начальник Управления образования Морозова Галина Николаевна
- Директор МУ «Централизованная бухгалтерия системы образования Мышкинского муниципального района»  – Бриндюкова Ирина Александровна (по договору на бухгалтерское обслуживание).
 МОУ Шипиловская ООШ является муниципальным бюджетным образовательным учреждением, находящимся в ведении Мышкинского муниципального района.
ИНН 7619003144, КПП 761901001,  ОГРН  1027601493435. Учреждение действует на основании Устава, утвержденного приказом Управления образования Администрации Мышкинского МР № 180 от 26.11.2017 (последняя редакция), который согласован с Комитетом 28.11.2017 и зарегистрирован в налоговом органе 11.01.2018 г.
Должностными лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность являются:

- Директор МОУ Шипиловская ООШ – Татьяна Васильевна Орлова.

- Директор МУ «Централизованная бухгалтерия системы образования Мышкинского муниципального района»  –  Ирина Александровна Бриндюкова (на основании договора на бухгалтерское обслуживание).

 МОУ Мышкинская СОШ является общеобразовательной некоммерческой организацией созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления в сфере образования. 

ИНН 7619003000, КПП 761901001,  ОГРН  1027601493347. Учреждение действует на основании Устава, утвержденного приказом Управления образования Администрации Мышкинского МР № 155 от 19.10.2017 (последняя редакция), который согласован с Комитетом и зарегистрирован в налоговом органе 30.10.2017 г.
Учреждение действует на основании Устава, утвержденного приказом Управления образования Администрации Мышкинского МР № 155 от 19.10.2017 (последняя редакция), который согласован с Комитетом и зарегистрирован в налоговом органе 30.10.2017 г.

Должностными лицами, ответственными за финансово-хозяйственную деятельность являлись:
- Директор МОУ Мышкинская СОШ – Елена Николаевна Лихачева.

- Главный бухгалтер МОУ Мышкинская СОШ – Ирина Николаевна Ремизова.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:

Основания, источники и объемы средств полученных Учреждением на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие системы образования в Мышкинском МР»
По Управлению образования 

1.
В нарушение п. 4.12 Положения о разработке МП  не   в полном объеме направляются на экспертизу в Контрольно-счетную плату Мышкинского МР  Постановления администрации Мышкинского МР о внесении изменений в    программу «Развитие образования в Мышкинском МР», утвержденную Постановлением № 210 от 19.05.2016 года. 

2.
Нарушены сроки внесения изменений в муниципальную программу,  предусмотренные п. 6.16 Положения о разработке МП и ст. 179 БК РФ.
3.
Сверкой ассигнований сводной бюджетной росписи, решения о бюджете и подпрограммы, утвержденной постановлением № 210 от 19.05.2016 года  выявлены расхождения. В 2018 году расхождение ассигнований подпрограммы и решения о бюджете составили 3531999 руб. 

4.
В нарушение п. 5 Общих требований, утвержденных Приказом Минфина № 112-н   применяемая форма бюджетной сметы Управления образования на 2018 год не соответствует утвержденной Минфином.
5.
При анализе Общих требований к составлению сметы, утвержденных Постановлением администрации ММР от 01.03.2011 № 111   выявлено  несоответствие с Приказом Минфина № 112н утвержденной формы бюджетной сметы и формы изменений показателей бюджетной сметы.
6.
Показатели первоначальной утвержденной бюджетной сметы на 2018 год  не соответствует доведенным лимитам бюджетных обязательств и не соответствуют решению о бюджете на 2018 год  на 454000 руб. 
7.
В нарушение  п. 11 Общих требований, утвержденных  Приказом Минфина № 112-н  при внесении изменений не применяется форма Приложение № 2 изменение показателей бюджетной сметы.

8.
Ассигнования бюджетной сметы на 2018 год от 17.12.2018 по подпрограмме «Развитие системы образования ММР» не соответствует решению о бюджете Мышкинского МР на 2018 год в сумме  89180 руб.
 
По МОУ Шипиловская ООШ
Нарушений не выявлено.

По МОУ Мышкинская СОШ
9. В нарушение п. 10 Порядка предоставления субсидии на иные цели, утвержденного Постановлением администрации ММР от 01.03.2013 № 123а   и п. 2.3.2 Соглашения на иные цели   не представлены ежегодные  отчеты об использовании субсидии   за 2017 и 2018 годы. Копии отчетов представлены в КСП ММР после подписания акта.
Проверка правомерности, целевого характера и эффективного использования средств бюджета Мышкинского МР, направленных на укрепление материально-технической базы  образовательных организаций.
По Управлению образования 

Нарушений не выявлено.

По МОУ Шипиловская ООШ
10.
В нарушение ч. 4 ст. 23 закона 44-ФЗ в контракте от 26.06.2017, заключенного с ООО «Мышкинское строительное управление», не указан идентификационный код закупки.

11.
В нарушение п. 11 Инструкции 157-н несвоевременно принят к учету авансовый отчет № 92 от 04.10.2018, до свершения покупки (04.10.2018).

12.
В нарушении Инструкции 52-н в авансовом отчете № 107 от 13.11.2018 не отражена сумма остатка, а так же не отражена запись о получении аванса.


По МОУ Мышкинская СОШ

13. Установлено нарушение принципа  обеспечения конкуренции установленного ст. 8 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 1 и п. 5 ст. 24 закона 44-ФЗ, выразившееся в «искусственном дроблении» контракта и избежании конкурентных процедур,   при заключении 4 муниципальных контрактов  с единственным поставщиком ООО «Импульс» по одинаковому  предмету  контракта,  в один временной период март-апрель 2018 года.
Проверка правомерности, целевого характера и эффективного использования средств бюджета Мышкинского МР, направленных на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время.


По Управлению образования
14.
В нарушение  части 7 ст. 17 и части 10 ст. 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – закон № 44-ФЗ) несвоевременно утверждены и размещены план закупок и план-график закупок на 2017 год.  Нарушение срока  утверждения  плана закупок и плана - графика закупок составило 3 рабочих дня, а  нарушение срока размещения плана-графика  на  5 рабочих дней.

15.
В нарушение ст. 103 Закона № 44-ФЗ несвоевременно внесена информация в реестр контрактов об исполнении контракта от 02.05.2017 г., заключенного с ООО «Санаторий – профилакторий «Черная речка» и соответственно размещена в 2017 году с опозданием на 28 рабочих дней. Вынесено Постановление ФАС о наложении штрафа от 11.10.2017 № 12185/05-06.

16.
В нарушение ст. 103 Закона 44-ФЗ и контракта № 0371300006518000022-0207067-01 от 21.05.2018 г., заключенного с МОУ ДОД ДООЦ «Орленок» несвоевременно направлена информации в Федеральное казначейство в 2018 году  для размещения в реестре контрактов исполнения муниципального контракта, с опозданием на  101 рабочий  день.

17.
Выявлено «искусственное дробление» с заключением контрактов в 2017 году по п. 4 ч. 1 ст. 93 закона № 44-ФЗ с одним поставщиком ГАУЗ ЯО «Детский санаторий «Искра» (2 контракта) и ООО «Детский оздоровительный лагерь «Орленок» (2 договора) в один временной период  (19.09.2017 года и май 2017 года) по одному предмету договора без проведения конкурентных процедур, что    нарушает  принцип  обеспечения конкуренции установленного ст. 8 закона № 44-ФЗ, п. 5 ст. 24 закона № 44-ФЗ.

18.
 В ходе проверки содержания  2 договоров, заключенных в 2017 году с   ООО «Детский оздоровительный лагерь «Орленок» выявлены нарушения ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ: отсутствует обязательное условие, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта; контракты не содержат идентификационный код закупки; размер пени, штрафа, неустойки, указанный в контракте, противоречит Правилам его  определения, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013№ 1063.
19.
В нарушение п. к) и н) п. 2 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 отсутствуют размещенные в реестре контрактов первичные документы подтверждающие исполнение контракта (платежные поручение, товарные накладные, акты).
20.
В нарушение  с ч. 9 ст. 94 закона 44-ФЗ, п. 3 Положения, утвержденного Пост. Прав.  РФ от 28.11.2013 № 1093 заказчиком  Управление образования не своевременно размещен в единой информационной системе в сфере закупок отчет об исполнении муниципального контракта, заключенного  в 2018 году.

По Шипиловской ООШ
21.
В нарушении инструкции № 52-н, п. 106 Инструкции 174-н имеются случаи отражения в авансовых отчетов не достоверной информации: данных о наличии остатка предыдущего аванса, т.е. не соответствуют остатки в разрезе подотчетного лица; некорректно составление одним подотчетным лицом двух авансовых отчетов датируемых одной датой.

22.
В нарушение п. 11 Инструкции 157-н, п. 106 Инструкции 174-н авансовые отчеты к Журналу операций № 3  за 2017 год подобраны не в хронологическом порядке, нарушена последовательная нумерация авансовых отчетов.

23.
 В нарушение инструкции 52-Н в АО № 29 от 30.03.2018 отсутствует бухгалтерская запись о получении в подотчет по РКО № 237 от 28.03.2018 внебюджетных денежных средств в сумме 1925 руб. 

24.
Выявлено  не принятие  к учету меню требование № 16 от 17.06.2017 категория довольствующихся – обеспеченные дети, что является нарушением  п. 11 инструкции № 157-Н.

25.
Списание израсходованных на организацию питания продуктов производится не на основании первичных документов – меню-требований по расходу продуктов питания, что нарушает п. 11  Инструкции 157-Н. 


 По Мышкинской СОШ

26.
В нарушение п. 119 Инструкции 152-н не представлены  Накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания.

27.
В нарушение Инструкции, утвержденной Приказом Минфина от 01.07.2013 № 65-н расход проведен по КОСГУ 291, что не соответствует  цели получения  средств (КОСГУ 340 по РКО № 47)  на сумму 400 руб. 

28.
В нарушение  п. 11  Инструкции 157-н, п. 67 Инструкции 174-н приняты к учету расходы не в соответствии с первичными подтверждающими документами. В авансовых отчетах № 39 от 19.06.2017 и № 40 от 19.06.2017.

29.
В нарушении инструкции № 52-н, п. 106 Инструкции № 174-н, п. 216 Инструкции № 157-н выявлено некорректное составление одним подотчетным лицом двух авансовых отчетов датируемых одной датой.

30.
В нарушение Инструкции № 52-н в авансовых отчетах не указывается количество приложенных документов и количество листов с документами .
Проверка правомерности, целевого характера и эффективного использования средств бюджета Мышкинского МР, направленных на создание условий для осуществления мер противодействия, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.
По Управлению образования

Нарушений не выявлено.
По МОУ Шипиловская ООШ

Расходы не производились.
По МОУ Мышкинская ООШ

Не представлен приказ и расписание занятий на период внеурочной деятельности с 01.01.2018  до 31.05.2018 года.  Документы представлены после подписания акта.
Проверка правомерности, целевого характера и эффективного использования средств бюджета Мышкинского МР, направленных на организацию проведения социально-значимых районных мероприятий в системе образования Мышкинского муниципального района.
По Управлению образования

Нарушений не выявлено.
По МОУ Шипиловская ООШ

Расходы не производились.
По МОУ Мышкинская ООШ

31.
В ходе проверки выявлено  не соответствие исчисления суммы подоходного налога и суммы к выплате единовременной поощрительной выплаты учащимся Мышкинской СОШ приказу № 181 от 22.06.2017  года. Размер переплаты подоходного налога составил 972 руб., размер переплаты единовременной выплаты составил 6500 руб.
КСП ММР в Представлении № 1 от 08.04.2019 предлагает: 

1. Муниципальному  общеобразовательному учреждению «Шипиловская основная общеобразовательная школа» (далее – МОУ Шипиловская ООШ) заключать муниципальные контракты в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, в контрактах указывать всю необходимую информацию.

2. Своевременно принимать к учету авансовые отчеты, отражать в них полную и достоверную информацию о суммах остатков на отчетную дату, о наличии остатка предыдущего аванса, о получении денег в подотчет. Подбирать авансовые отчеты к журналу операций № 3 в  хронологическом порядке  по мере составления и принятия к учету.

3. Принимать к учету первичные документы в момент свершения операции или сразу после нее.

4. Списание израсходованных на организацию питания продуктов производить на основании первичных документов – меню-требований по расходу продуктов питания. Осуществлять внутренний контроль  за учетом остатком, списанием  запасов с учетом их финансового обеспечения при приобретении.

Представление № 1  от 08.04.2019 снято с контроля в связи с представлением Плана по устранению выявленных  нарушений, большинство которых  не устранимо  и принято к недопущению в последующих годах. 
КСП ММР в Представлении № 2 от 08.04.2019 предлагает:
1.
Управлению образования администрации Мышкинского муниципального района (далее – Управление образования) в целях исполнения п. 4.12 Положения о программном планировании и контроле в Администрации ММР, утвержденном Постановлением администрации ММР от 21.01.2016 № 10 направлять на экспертизу в Контрольно-счетную палату ММР муниципальную программу «Развитие образования в Мышкинском МР», а так же Постановления о внесении изменений в нее.

2.
Своевременно вносить изменения в муниципальную программу «Развитие образования в Мышкинском МР», контролировать  соответствие ассигнований муниципальной программы с решением о бюджете, сводной бюджетной росписью  и бюджетной сметой Учреждения.

3.
Форму бюджетной сметы и форму изменений показателей бюджетной сметы применять  в соответствии с утвержденными   Приказом Минфина № 112н формами.

4.
Своевременно утверждать и размещать в единой информационной системе план закупок и план-график закупок на соответствующий финансовый год.

5.
Своевременно и в полном объеме направлять информацию в Федеральное казначейство для размещения информации в реестре контрактах  об исполнении муниципальных контрактов.  

6.
Не допускать «искусственного дробления» процедуры закупки в один временной период и по одному предмету контракта. Заключать муниципальные контракты по итогам конкурентных способов проведения процедуры закупки товаров, работ, услуг.

7.
Заключать муниципальные контракты в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. Содержание муниципальных контрактов не должно противоречить ст. 34 вышеназванного закона, подзаконным актам.

8.
Разместить в единой информационной системе отчет об исполнении муниципального  контракта  № 0371300006518000022-0207067-01 от 21.05.2018 г., заключенного с МОУ ДОД ДООЦ «Орленок».  

9.
Разместить в единой информационной системе  в реестре контрактов  первичные документы подтверждающие исполнение  муниципального  контракта  №  0371300006518000022-0207067-01 от 21.05.2018 г., заключенного с МОУ ДОД ДООЦ «Орленок».  

 КСП ММР в Представлении № 3 от 15.05.2019 предлагает:

1.
Муниципальному  общеобразовательному учреждению «Мышкинская средняя общеобразовательная школа» (далее – МОУ Мышкинская СОШ) заключать муниципальные контракты в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, в контрактах указывать всю необходимую информацию.

2.
 Учреждению соблюдать принцип  обеспечения конкуренции установленный ст. 8 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 1 и п. 5 ст. 24 Федерального закона 44-ФЗ, не допускать  «искусственного дробления»  муниципальных контрактов и ухода от проведения конкурентных процедур.  

3.
МОУ Мышкинская СОШ  формировать Накопительные ведомости по приходу и расходу продуктов питания  в соответствии с требованиями п. 119 Инструкции 152-н  по форме утвержденной Инструкцией 52-н.

4.
При расходовании бюджетных средств применять КОСГУ,  соответствующий цели получения  средств.

5.
Принимать к учету первичные документы в момент свершения операции или сразу после нее в соответствии с первичными подтверждающими документами.

6.
Своевременно принимать к учету авансовые отчеты, отражать в них полную и достоверную информацию о суммах остатков на отчетную дату, о наличии остатка предыдущего аванса, о получении денег в подотчет, о количестве листов приложений. Подбирать авансовые отчеты к журналу операций № 3 в  хронологическом порядке  по мере составления и принятия к учету.

7.
 Корректно и правильно  формировать распорядительные документы на расход бюджетных средств.  Начисление выплат производить на основании распорядительного документа (приказа директора школы). Правильно исчислять и перечислять подоходный налог. Проработать вопрос о возможности возврата в доход бюджета  переплаты подоходного налога в сумме 972 руб.,  и  переплаты единовременной выплаты  в сумме 6500 руб. 



КСП ММР предлагает  рассмотреть представление, разработать план устранения нарушений и недостатков, указанных в представлениях, принять меры  по устранению нарушений и недостатков, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также по пресечению и предупреждению нарушений.

 

О принятых решениях и мерах по результатам рассмотрения (с приложением копии плана и копии подтверждающих документов, заверенных в установленном порядке, объяснительных) необходимо уведомить КСП ММР в течение  одного месяца со дня получения представления (последний срок до 01.06.2019 года).
Председатель КСП ММР                                                                                     Н.А. Савельева
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